
TERESINA - PI

2

Terça-feira, 10 de junho de 2008 - Nº 107

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº 85 - D/2008 - GAB

Teresina - PI, 09 de junho de 2008

A DIRETORA PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUI – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Ata Assembléia Geral Extraordinária da EMGERPI realizada em 18 de
setembro de 2007 e arquivada na Junta Comercial em 24/09/2007, e

CONSIDERANDO que muitos mutuários encontram-se inadimplentes com a EMGERPI
pela dificuldade em quitar as prestações dos imóveis em razão da diminuição de sua
capacidade de pagamento;

CONSIDERANDO que é objetivo desta Empresa apresentar soluções que aperfeiçoem
as operações de arrecadação oportunizando aos mutuários, meios de regularizar a
situação dos imóveis, a fim de sanar a inadimplência;

CONSIDERANDO que é função desta Empresa, apresentar soluções que além de
atender o aspecto comercial e financeiro, tenham significado alcance social, à luz dos
preceitos legais pertinentes;

CONSIDERANDO a situação atual dos Contratos de Promessa de Compra e Venda
dos imóveis localizados no interior do Estado do Piauí e que tenham sido celebrados
até de dezembro de 1987;

CONSIDERANDO a existência de contratos celebrados sob o regime de FICAM, que
possui imóveis localizados no interior e na capital do Estado do Piauí, e que tenham
sido celebrados posteriormente ao ano de 1987;

RESOLVE:

I – CONCEDER a todos os mutuários dos Contratos de Promessa de Compra e Venda
localizados no interior do Estado do Piauí, e que tenha sido celebrados até dezembro
de 1987, inclusive os Conjuntos enquadrados no Sistema Financeiro Habitacional
(SFH) tradicional, os seguintes planos de quitação total do imóvel:

a) O mutuário que optar pelo pagamento À VISTA, terá seu imóvel quitado
com o pagamento da importância de R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais),
com a liberação da documentação do imóvel;

b) O mutuário que optar pelo pagamento da quitação de forma PARCELADA,
será considerado nesta circunstância a quantia de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), podendo ainda ser dividida em até 100 (cem) meses;

II – AUTORIZAR aos mutuários que possuem contratos celebrados sob o sistema de
FICAM (interior e capital do Estado do Piauí) e que tenham sido celebrados após o ano
de 1987, a seguinte forma de quitação total do imóvel:

a) O mutuário que optar pelo pagamento À VISTA, terá seu imóvel quitado
com o pagamento da importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), com a liberação da documentação do imóvel;OF.  959 ao 975


